



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 32/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 10/2025.

Vistos, etc...

O presente **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2025, MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025**, objetivou a **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES, CAPINA QUÍMICA E MANUAL, ROÇADA MECANIZADA, PINTURA DE PAREDES, LIMPEZA DE BUEIROS E SERVIÇOS DE LIMPEZA DE RUAS PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS/MG.**

No decorrer de sua tramitação foram observados os preceitos da Lei Federal nº 14.133/2021, consoante bem elaborado parecer do Ilustre Procurador-Geral do Município de Fortuna de Minas, Dr. Saulo Henrique Alves.

Desse modo, satisfazendo à legislação aplicada ao presente processo (juízo da legalidade) e ao mérito, o Prefeito do Município de Fortuna de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICA** o objeto do Processo Licitatório nº 32/2025, Modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 10/2025 e **HOMOLOGO**¹ a licitação, conforme o resultado do processo na forma que segue:

Nº	CONTRATADO/BENEFICIÁRIA	VALOR TOTAL R\$
01	EG SERVICOS LTDA - 32.912.432/0001-65	R\$ 1.773.125,00
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DO PROCESSO		R\$ 1.773.125,00

Envie o presente processo à Procuradoria Jurídica do Município para que elabore o instrumento de contrato, remetendo-o em seguida a Secretaria Municipal de Administração que se encarregará de receber e conferir o objeto, sob pena de responsabilidade.

Fortuna de Minas, 24 de julho de 2025.


CLÁUDIO GARCIA MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

¹ “A homologação equivale à aprovação do procedimento; ela é precedida do exame dos atos que o integraram pela autoridade competente (indicada nas leis de cada unidade da federação), a qual, se verificar algum vício de ilegalidade, anulará o procedimento ou determinará seu saneamento, se cabível. Se o procedimento estiver em ordem, ela o homologará”. Maria Sylvia Zanella Di Pietro, in DIREITO ADMINISTRATIVO, 13ª edição, Atlas, 2002, p. 333.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do **Pregão nº 10/2025**, Processo Administrativo nº **32/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **ADJUDICAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES, CAPINA QUÍMICA E MANUAL, ROÇADA MECANIZADA, PINTURA DE PAREDES, LIMPEZA DE BUEIROS E SERVIÇOS DE LIMPEZA DE RUAS PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS/MG.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Adjudicado	Diferença
EG SERVICOS LTDA - 32.912.432/0001-65 gvalonso@hotmail.com - (31) 99986-3000	3.505.011,50	1.773.125,00	1.731.886,50 Proveito (49,41%)
Totais	3.505.011,50	1.773.125,00	1.731.886,50 Proveito (49,41%)

Detalhes

Cláudio Garcia Maciel na condição de **Autoridade Competente** Adjudicou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: EG SERVICOS LTDA - CPF/CNPJ: 32.912.432/0001-65				
Lote 1		Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024	700,00	UNIDADE	75,00	52.500,00
Lote 2		Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024	400,00	UNIDADE	179,00	71.600,00
Lote 3		Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02		
Lote 3				



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	300,00	UNIDADE	510,00	153.000,00
Lote 4	Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02			
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	10.000,00	HORAS	19,75	197.500,00
Lote 5	Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02			
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	50.000,00	M²	14,10	705.000,00
Lote 6	Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02			
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO.	3.000,00	M²	18,71	56.130,00
Lote 7	Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02			
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	1.000,00	M²	17,86	17.860,00
Lote 8	Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02			
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAPINA QUÍMICA COM HERBICIDA EM FAIXAS. FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	50,00	HECTARE	400,00	20.000,00
Lote 9	Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02			
Lote 9				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	2.900.000,00	M²	0,14	406.000,00
Lote 11	Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02			
Lote 11				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAPINA MANUAL	80.000,00	M²	0,56	44.800,00
Lote 12	Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02			



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Lote 12

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA MECÂNICA DE BUEIROS POR HIDROJATEAMENTO, COM OBSTRUÇÃO MÉDIA - Ø 0,40M	200,00	METRO	43,90	8.780,00

Lote 13

Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02

Lote 13

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA MECÂNICA DE BUEIROS POR HIDROJATEAMENTO, COM OBSTRUÇÃO MÉDIA - Ø 0,60M	150,00	METRO	50,90	7.635,00

Lote 14

Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02

Lote 14

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA MECÂNICA DE BUEIROS POR HIDROJATEAMENTO, COM OBSTRUÇÃO MÉDIA - Ø 0,80M	100,00	METRO	55,90	5.590,00

Lote 15

Data/Hora da Adjudicação - 24/07/2025 09:04:02

Lote 15

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM LAVA JATO 1,5 KV	2.700,00	M²	9,90	26.730,00

Fortuna de Minas, 24 de Julho de 2025.

Autoridade Competente: Cláudio Garcia Maciel



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão nº 10/2025**, Processo Administrativo nº **32/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES, CAPINA QUÍMICA E MANUAL, ROÇADA MECANIZADA, PINTURA DE PAREDES, LIMPEZA DE BUEIROS E SERVIÇOS DE LIMPEZA DE RUAS PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS/MG.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
EG SERVICOS LTDA - 32.912.432/0001-65 gvalonso@hotmail.com - (31) 99986-3000	3.505.011,50	1.773.125,00	1.731.886,50 Proveito (49,41%)
Totais	3.505.011,50	1.773.125,00	1.731.886,50 Proveito (49,41%)

Detalhes

Cláudio Garcia Maciel na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: EG SERVICOS LTDA - CPF/CNPJ: 32.912.432/0001-65				
Lote 1		Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024	700,00	UNIDADE	75,00	52.500,00
Lote 2		Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024	400,00	UNIDADE	179,00	71.600,00
Lote 3		Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13		
Lote 3				



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	300,00	UNIDADE	510,00	153.000,00
Lote 4	Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13			
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	10.000,00	HORAS	19,75	197.500,00
Lote 5	Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13			
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	50.000,00	M²	14,10	705.000,00
Lote 6	Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13			
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO.	3.000,00	M²	18,71	56.130,00
Lote 7	Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13			
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	1.000,00	M²	17,86	17.860,00
Lote 8	Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13			
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAPINA QUÍMICA COM HERBICIDA EM FAIXAS. FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	50,00	HECTARE	400,00	20.000,00
Lote 9	Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13			
Lote 9				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	2.900.000,00	M²	0,14	406.000,00
Lote 11	Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13			
Lote 11				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAPINA MANUAL	80.000,00	M²	0,56	44.800,00
Lote 12	Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13			



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Lote 12

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA MECÂNICA DE BUEIROS POR HIDROJATEAMENTO, COM OBSTRUÇÃO MÉDIA - Ø 0,40M	200,00	METRO	43,90	8.780,00

Lote 13

Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13

Lote 13

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA MECÂNICA DE BUEIROS POR HIDROJATEAMENTO, COM OBSTRUÇÃO MÉDIA - Ø 0,60M	150,00	METRO	50,90	7.635,00

Lote 14

Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13

Lote 14

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA MECÂNICA DE BUEIROS POR HIDROJATEAMENTO, COM OBSTRUÇÃO MÉDIA - Ø 0,80M	100,00	METRO	55,90	5.590,00

Lote 15

Data/Hora da Homologação - 24/07/2025 09:04:13

Lote 15

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM LAVA JATO 1,5 KV	2.700,00	M²	9,90	26.730,00

Fortuna de Minas, 24 de Julho de 2025.

Autoridade Competente: Cláudio Garcia Maciel